
Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba    Edição 21   Ano 1    Quarta-feira, 9 de maio de 2018

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

PREFEITURA 
REFORMA ESCOLAS 

MUNICIPAIS

Todas as unidades receberão novos computado-
res e serão videomonitoradas por câmeras de se-
gurança e alarmes. 

Pág. 5



        carapicuiba.sp.gov.br  9 de maio de 20182 prefeituradecarapicuibasp

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Ronaldo Soares  | Jornalista Responsável: Michelle Ferrarez - MTB:065553/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

EXPEDIENTE

Quer acompanhar a alimen-
tação servida ao seu filho na 
escola? Já está disponível, no 
portal da Prefeitura, o “Cardá-
pio On-line” (Cardápio Escolar) 
do mês de maio. Na página 
você pode conferir as refeições 
diárias distribuídas nas escolas 
da rede municipal de ensino, 
com todos os alimentos e dias 
da semana. Os cardápios estão 
disponíveis de acordo com a 

A Prefeitura convoca os 
profissionais aprovados no 
Processo Seletivo nº 03/2018 
para se apresentarem en-
tre os dias 9 e 18 de maio 
na Secretaria de Administra-
ção (Centro Administrativo 
da Prefeitura - av. Presidente 
Vargas, 280, Vila Caldas). 

No site da Prefeitura está 
disponível a lista completa 
dos convocados e a relação 

A Prefeitura segue com as 
operações do programa de ze-
ladoria de Carapicuíba, o Meu 
Bairro Melhor. Na última sema-
na, foram realizadas obras de 
roçagem nas avenidas Deputa-
do Emílio Carlos e Mário Covas. 
Também foram feitas capinagem 
e limpeza geral com a vassoura 
mecânica no Calçadão. Na es-
trada da Aldeinha, avenidas João 
Fazoli e São Camilo foram fina-

A Prefeitura continua traba-
lhando na reestruturação da rede 
de iluminação pública. A avenida 
Inocêncio Seráfico recebeu 179 lu-
minárias de LED, e a marginal do 
Cadaval , 276 lâmpadas de 400 
watts. Atualmente, as equipes da 
Secretaria de Infraestrutura atuam 
em duas frentes: na implantação 
da nova iluminação da Estrada da 
Fazendinha e na conclusão das 
obras na avenida Consolação. 

Estão abertas as inscrições 
para o vestibulinho Etec 2018 
- 2º semestre. Os interessados 
devem acessar o site www.
vestibulinhoetec.com.br até às 
15 horas do dia 25 de maio.  
Para mais informações entre 
em contato com a Etec pelos 
telefones 4184-8408 / 4183-
3386 ou através do e-mail 
con ta to@e te c ca rap i cu í ba .
com.br. O site oficial é www.

O Sebrae-SP, em parceria com 
a Secretaria de Desenvolvimen-
to Econômico, Social e Trabalho, 
promove o Circuito de Palestras, 
destinado aos empreendedores 
de Carapicuíba. Os interessados 
devem se inscrever pessoalmen-
te no Ganha Tempo - Estrada 
Ernestina Vieira, 149, Vila Dirce, 
das 9 às 16 horas, por telefone: 
4167-6303 ou 4167-6273 ou por 
e-mail: sebraeaquicarapicuiba1@

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

PROCESSO SELETIVO

MEU BAIRRO MELHOR

 ILUMINAÇÃO

VESTIBULINHO ETEC

SEBRAE

ACONTECE NA CIDADE

fase escolar: Berçário I, Berçá-
rio II, Maternal, Maternal Par-
cial, Emei e Emef.

de documentos a serem apre-
sentados. Para mais informa-
ções ligue 4164-5500.

lizadas as ações de pintura das 
guias. Colabore. Ajude a manter 
nossa cidade limpa.

Ruas e avenidas mais iluminadas 
oferecem mais segurança, confor-
to e qualidade de vida às pessoas. 

vestibulinhoetec.com.br e a 
aplicação da prova está pre-
vista para 24 de junho.

gmail.com / sebraeaquicarapicui-
ba2@gmail.com / sebraeaquica-
rapicuiba3@gmail.com



3        carapicuiba.sp.gov.br  9 de maio de 2018 prefeituradecarapicuibasp

ATOS OFICIAIS

CONVOCAÇÃO
    A presidente do CMDCA – Conselho Municipal dos direitos da criança e do adoles-

cente do Município de Carapicuíba, usando suas atribuições legais, convoca a conselheira 
suplente Francisca Brito Vieira Ventura, portadora do Rg.22.780.340-1 e CPF 143.409.638-
60, para que compareça com urgência à sede do CMDCA, sito à Rua São Miguel,156 – Jd. 
Boa Vista - cep:06310-030 – Carapicuíba, ou na Administração Central, setor de Recursos 
Humanos, na Av. Presidente Vargas, 280 – Vila Caldas – cep: 06310-100 – Carapicuíba, 
para resolver assunto administrativo pendente, no prazo de 5 dias úteis a contar da data da 
publicação deste documento.

Marleide Pontes Ramos
Presidente CMDCA
Gestão 2016/2018

Carapicuíba,19 de abril de 2018.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carapicuíba/SP
Lei Federal 8069/90 – Lei Municipal 1545/92 alterada pela Lei 2976/10

CNPJ Nº 18.317.601/0001-98

DECRETO Nº 4.817, 
DE 18 DE ABRIL DE 2018

“Nomeia responsável pelo Fundo Mu-
nicipal dos Direitos da Pessoa Idosa”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NE-
VES, Prefeito do Município de Carapicuíba, 
Estado de São Paulo no uso de suas atribui-
ções legais, 

Considerando a troca de Secretárias re-
alizada em 03 de janeiro de 2018, conforme 
Portaria nº 09, de 05 de janeiro de 2018, em 
que foi nomeada Elaine Carmem de Araújo 
como Secretária Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, faz-se necessária a al-
teração da responsável pelo Fundo Munici-
pal dos Direitos da Pessoa Idosa, para que 
a atual Secretária possa executar tal função.

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada ELAINE CARMEM 
DE ARAÚJO, Secretária Municipal de As-
sistência Social e Cidadania, portadora da 
cédula de identidade RG nº 32.492.839-7, e 
inscrita no CPF/MF sob o nº 293.221.698-85, 
como responsável pelo Fundo Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa, inscrito no CNPJ 
sob o nº 21.724.129/0001-12.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Município de Carapicuíba, 18 de abril de 
2018.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria 
de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publica-
do no site do Município no endereço: www.
carapicuiba.sp.gov.br.

BRUNA BORGHETTI 
CAMARA FERREIRA ROSA

Secretária de Assuntos Jurídicos

LEI Nº 3.513, DE 17 DE ABRIL DE 
2018

(Projeto de Lei nº 2.351/17, do Vere-
ador Cristovam Gonzalez Braga - “Cris-
tovam”)

“Declara de Utilidade Pública a 
Associação Grêmio Desportivo Na-
poli – Educacional Cultural & Assis-
tencial”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS 
NEVES, Prefeito do Município de Ca-
rapicuíba, Estado de São Paulo no uso 
de suas atribuições legais, FAZ SABER 
que a Câmara Municipal de Carapicuí-
ba aprovou e ele sanciona e promulga 
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilida-
de pública a “ASSOCIAÇÃO GRÊMIO 
DESPORTIVO NAPOLI – EDUCACIO-
NAL CULTURAL & ASSISTENCIAL” do 
Município de Carapicuíba.

Parágrafo único. A “ASSOCIA-
ÇÃO GRÊMIO DESPORTIVO NA-
POLI – EDUCACIONAL CULTURAL 
& ASSISTENCIAL” de que trata o 
“caput” deste artigo está registrada no 
Oficial de Registro de Pessoas Jurí-
dicas de Carapicuíba-SP, sob os nú-
meros 075.828/23/08/1995, CNPJ/MF 
00.880.296/0001-82 – situada na Estra-
da do Pequiá, 1.700 – Vila Silviânia – SP 
– Cep: 06.381-095. E Filial, situada na 
Rua José Fernandes Teixeira Zuza, 401 
– Vila Rosa – Carapicuíba – no Estado 
de São Paulo, Cep: 06.317-270, inscrito 
no CNPJ/MF 00.880.296/0002-63.

Art. 2º Deverá a referida Entidade, 
submeter-se à Legislação Municipal, 
especialmente ao Decreto 4.676/2016, 
e Lei Federal 13.019/2014, sob pena de 
revogação dos efeitos da Declaração de 
Utilidade Pública concedida.

Art. 3º As despesas com execução 
da presente lei correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias, cons-
tantes do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições 
em contrário.

Município de Carapicuíba, 17 de abril 
de 2018.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS 
NEVES

MARCOS NEVES
Prefeito

Registrada no livro próprio na Secre-
taria de Assuntos Jurídicos, nesta data, 
e publicado no site do município no en-
dereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

BRUNA BORGHETTI CAMARA 
FERREIRA ROSA

Secretária de Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 478, 
DE 07 DE MAIO DE 2018.

LILIAN BRAGA VIEIRA, Secretária Mu-
nicipal de Educação, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Munici-
pal nº 4.706, de 02 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º - Esta Portaria tem a finalidade de 
autorizar o Sr. Haroldo Aparecido Carvalho, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 376.781.218-57 
e portador da cédula de identidade RG nº 
45.767.284-5, a utilizar a “Quadra Poliespor-
tiva” da Escola Municipal Floresta Encanta-
da, nos termos do parágrafo 6º do artigo 111 
da Lei Orgânica Municipal.

Parágrafo Único – A presente Portaria é 
subscrita pela Secretária Municipal de Edu-
cação, em atenção ao que autoriza o Decre-
to Municipal nº 4.706, de 02 de fevereiro de 
2017.

Art. 2º - A utilização da “Quadra Polies-
portiva” da EMEI Floresta Encantada se dará 
com a finalidade exclusiva de ministração 
de aulas gratuitas de Vôlei para atletas ini-
ciantes e Juvenis, bem como, para atletas da 
Equipe Máster Damas de Ferro.

Art. 3º - Todos os detalhes e condições 
da utilização do próprio serão objeto de 
Termo de Autorização, a ser assinado entre 
as partes, que conterá no mínimo: forma e 
finalidade da utilização, dias e horários au-
torizados, obrigações das partes e hipóteses 
de recisão.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as dispo-
sições em contrário. 

                                                       
Publique, registre e cumpra-se.

LILIAN BRAGA VIEIRA
Secretária Municipal de Educação
	
Registrada no livro próprio na Secretaria 

de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publica-
do no site do município no endereço: www.
carapicuiba.sp.gov.br.

MARCO AURELIO DOS SANTOS NE-
VES Prefeito do Município de Carapicuíba, 
Estado de São Paulo, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,

Carapicuíba, 09 de maio de 2018.

R E S O L V E:	

PORTARIA Nº. 480, DE 09 DE MAIO DE 
2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) 
DAISY KELLY APARECIDA SIMÕES SAN-
TOS, matrícula 48703, do cargo de MÉDICO, 
do quadro de pessoal, retroagindo seus efei-
tos em 16 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 481, DE 09 DE MAIO DE 
2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) 
ADOLFO DAVID DE BRITO, matrícula 
48668, do cargo de MÉDICO, do quadro de 
pessoal, retroagindo seus efeitos em 02 DE 
MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 482, DE 09 DE MAIO DE 
2018 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) 
PAULA APARECIDA RAMOS PAVAN, matrí-
cula 48573, do cargo de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL, do quadro de pessoal, retroagindo 
seus efeitos em 07 DE MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 483, DE 09 DE MAIO DE 
2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) ANTO-
NIA MARIA DA PAIXÃO SANTOS, matrícula 
47869, do cargo de CHEFE DE GABINETE 
DE SECRETARIA, do quadro de pessoal, re-
troagindo seus efeitos em 07 DE MAIO DE 
2018.

PORTARIA Nº. 484, DE 09 DE MAIO 
DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) RA-
PHAEL APARECIDO DE SOUZA, matrícula 
48098, do cargo de DIRETOR, do quadro de 
pessoal, retroagindo seus efeitos em 07 DE 
MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 485, DE 09 DE MAIO DE 
2018 EXONERAR, o (a) Senhor (a) WILLIAM 
DE OLIVEIRA DUTRA, matrícula 47831, do 
cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, 
retroagindo seus efeitos em 07 DE MAIO DE 
2018.

PORTARIA Nº. 486, DE 09 DE MAIO DE 
2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) FLAVIA 
APARECIDA SANTOS DA SILVA, matrícula 
45568, ocupante do cargo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder acumulativamente pelo car-
go de VICE-DIRETOR, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo 
seus efeitos em 04 DE ABRIL DE 2018.

PORTARIA Nº. 487, DE 09 DE MAIO DE 
2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) LEIA BAR-
BOSA DA SILVA SANTOS, matrícula 45394, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para 
responder acumulativamente pelo cargo de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
retroagindo seus efeitos em 09 DE ABRIL DE 
2018.

PORTARIA Nº. 488, DE 09 DE MAIO 
DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) MEL-
QUES DE MEDEIROS, portador (a) da cédu-
la de identidade R.G. 24.921.849-5 e C.P.F 
nº. 185.541.658-10, no cargo em comissão 
de COORDENADOR, referência B, de livre 
provimento em comissão, constante da Lei 



ATOS OFICIAIS

        carapicuiba.sp.gov.br  9 de maio de 20184 prefeituradecarapicuibasp

nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, re-
troagindo seus efeitos em 07 DE MAIO DE 
2018.

PORTARIA Nº. 489, DE 09 DE MAIO 
DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) NA-
DIA FERNANDES, portador (a) da cédula 
de identidade R.G. 24.141.855-0 e C.P.F 
nº. 301.674.208-01, no cargo em comissão 
de COORDENADOR, referência B, de livre 
provimento em comissão, constante da Lei 
nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, re-
troagindo seus efeitos em 07 DE MAIO DE 
2018.

PORTARIA Nº. 490, DE 09 DE MAIO DE 
2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) ANTONIA 
MARIA DA PAIXÃO SANTOS, portador (a) 
da cédula de identidade R.G. 53.765.441-
0 e C.P.F nº. 002.265.675-83, no cargo em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, re-
ferência SUBSÍDIO, de livre provimento em 
comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 
de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus 

efeitos em 08 DE MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 491, DE 09 DE MAIO DE 
2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) RAPHAEL 
APARECIDO DE SOUZA, portador (a) da cé-
dula de identidade R.G. 24.159.782-1 e C.P.F 
nº. 304.196.328-08, no cargo em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO, referência G, 
de livre provimento em comissão, constante 
da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, retroagindo seus efeitos em 08 DE MAIO 
DE 2018.

PORTARIA Nº. 492, DE 09 DE MAIO DE 
2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) WILLIAM DE 
OLIVEIRA DUTRA, portador (a) da cédula 
de identidade R.G. 42.417.042-5 e C.P.F nº. 
223.240.428-51, no cargo em comissão de 
COORDENADOR, referência B, de livre pro-
vimento em comissão, constante da Lei nº 
3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, retroa-
gindo seus efeitos em 08 DE MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 493, DE 09 DE MAIO DE 
2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) ABINADABE 

LAURINDO DA SILVA, portador (a) da cédula 
de identidade R.G. 52.440.942-0 e C.P.F nº. 
454.366.298-90, no cargo em comissão de 
ASSESSOR, referência A, de livre provimen-
to em comissão, constante da Lei nº 3.303, 
de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
09 DE MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 494, DE 09 DE MAIO DE 
2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) ELIZABE-
TE FERREIRA AMANCIO, portador (a) da 
cédula de identidade R.G. 26.013.831-9 e 
C.P.F nº. 719.328.244-34, no cargo em co-
missão de ASSESSOR, referência A, de livre 
provimento em comissão, constante da Lei 
nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
partir de 09 DE MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 495, DE 09 DE MAIO 
DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) ELZA 
BATISTA REIS, portador (a) da cédula de 
identidade R.G. 29.576.326-7 e C.P.F nº. 
277.546.628-17, no cargo em comissão de 
ASSESSOR, referência A, de livre provimen-
to em comissão, constante da Lei nº 3.303, 

de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL, a partir de 09 DE MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 496, DE 09 DE MAIO 
DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) EMER-
SON RAPHAEL DE ARAUJO, portador (a) 
da cédula de identidade R.G. 63.052.770-2 
e C.P.F nº. 086.679.654-13, no cargo em co-
missão de ASSESSOR, referência A, de livre 
provimento em comissão, constante da Lei 
nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL E CIDADANIA, a partir de 09 DE 
MAIO DE 2018.

PORTARIA Nº. 497, DE 09 DE MAIO 
DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) WILMA 
ARAUJO DOS SANTOS, portador (a) da 
cédula de identidade R.G. 02.346.065-25 e 
C.P.F nº. 464.419.055-15, no cargo em co-
missão de ASSESSOR, referência A, de livre 
provimento em comissão, constante da Lei 
nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL E CIDADANIA, a partir de 09 DE 
MAIO DE 2018.        



5        carapicuiba.sp.gov.br  9 de maio de 2018 prefeituradecarapicuibasp

A Prefeitura de Carapi-
cuíba lançou um programa 
de reforma nas escolas da 
rede municipal. O programa 
“Construindo o Futuro” ini-
cia diversas melhorias como: 
reparos em telhados, manu-
tenção elétrica e hidráulica, 
acessibilidade, entre outros 
benefícios.

As primeiras escolas con-
templadas com o programa 
são a EMEF Nai Molina do 
Amaral, EMEF Miguel Costa 
Junior e Escola de Educa-
ção Infantil Cidade Ariston. 
Primeiro foi feito o levanta-
mento nas escolas, depois 
o planejamento de melho-
rias essenciais para dar mais 
conforto e segurança aos 
alunos.

Outra importante con-
quista para alunos e pro-
fissionais de ensino é a 
instalação de câmeras de 
segurança e alarmes em to-

PREFEITURA LANÇA 
PROGRAMA DE REFORMA NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

das as 44 escolas da rede 
municipal de ensino. A 
Central de Videomonito-

ramento será instalada na 
nova sede da Secretaria de 
Educação. Além disso, as 

unidades também vão rece-
ber novos computadores e 
mobiliários.




